
Delibera n.174    del 24.04.2003   pubblicata dal 5.05 al 20.05.2003  
Oggetto: Presa d’atto mancate osservazioni ed approvazione  definitiva  progetto  esecutivo  di 

riqualificazione  igienico -funzionale   dell’area  libera   su  via Morte  e via        
S.Orsola del   Centro Antico  di Molfetta. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 Premesso : 
• che con delibera di C.C. n.88 del 25/11/1994 si approvava il Piano 
Particolareggiato di Recupero del Centro Antico di Molfetta; 
• che il predetto Piano di recupero individuava all’interno dell’Isolato n.20, 
delimitato dalla via S.Orsola e via Morte, la realizzazione di un’area  destinata a  
verde attrezzato; 
• che con deliberazione di G.C. n.133 del 21/03/2002, in esecuzione del 
provvedimento di C.C. n.88/94,  si approvava il progetto preliminare di 
riqualificazione igienico-funzionale dell’area libera tra via Morte e via S.Orsola; 
• che con delibera di C.C. n.99 del 25/03/2002 si approvava il piano Triennale delle 
Opere e Lavori Pubblici 2002-2004 ed elenco Opere e Lavori Pubblici Anno 2002 tra 
le quali figurava la sistemazione dell’area libera adiacente il Palazzo di Città; 
• che con delibera di G.C. n.538 del 31/10/2002 si approvava il progetto esecutivo 
di riqualificazione  igienico-funzionale dell’area libera tra via Morte e via S.Orsola 
del Centro Antico di Molfetta per  importo complessivo di Euro 122.516,55# 
dichiarando, altresì,  le opere previste in progetto, urgenti ed indifferibili ai fini 
espropriativi; 
 Tutto ciò premesso: 
− visto che l’approvazione del progetto, ai sensi dell’art.10 della L.865/71, è stato 
notificato a tutte le ditte proprietarie interessate dal Piano Particellare di Esproprio 
(Tav.20) con nota del Capo Settore Territorio del 11/12/2002, prot.48739, 
comunicando agli stessi, che gli atti di progetto venivano depositati per giorni 15 
presso il Settore Territorio a disposizione degli interessati i quali avrebbero potuto 
presentare osservazioni ed opposizioni entro le ore 12,00 del 07/01/2003; 
− visto che entro le ore 12,00 del 07/01/2003 non sono pervenute al protocollo 
generale di questo Ente osservazioni e/o opposizioni al progetto di che trattasi; 
− ritenuto, pertanto, di dover confermare l’approvazione definitiva, del “Progetto 
esecutivo di riqualificazione igienico-funzionale dell’area libera tra la via Morte e la 
via S. Orsola del Centro Antico” di cui alla delibera di G.C. n.538 del  31/10/2002; 
− ritenuto altresì di confermare il punto 2) del dispositivo della più volte citata 
Delibera di G.C. n.538/2002 nel senso che le procedure espropriative dovranno 
iniziare e concludersi entro anni 5 (cinque) dalla data di esecutività del provvedimento 
di approvazione definitiva del progetto e non dalla data di esecutività del 
provvedimento n.538/2002; 
− letta la Determinazione Dirigenziale -Settore Territorio- n.458 del 06/11/2002 con 
la quale veniva indetta trattativa privata ad esito di gara ufficiosa per l’appalto dei 
lavori di cui al progetto esecutivo approvato con Delibera di G.C. n.538/2002; 
− letta la Determinazione Dirigenziale -Settore Territorio- n.517 del 02/12/2002 con 
la quale i suddetti lavori venivano aggiudicati alla ditta Balacco Lavori Edili s.n.c. da 
Molfetta; 
 
VISTA la Legge n.865/71; 
VISTO il T.U.EE.LL. approvato con D.L.vo n.267/2000;  



Dato Atto che il presente provvedimento costituisce esecuzione della deliberazione di 
Giunta Comunale n.538/2002; 
Acquisiti i pareri favorevoli del Capo Settore Territorio, espresso sotto l’aspetto della 
regolarità tecnica e dal Capo Settore  Finanziario sotto il profilo contabile ai sensi 
dell’art.49 -comma 1°- del  T.U.E.L. approvato con Decr. Leg.vo n.267/2000; 
Con voti unanimi espressi nei modi di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

1. Prendere atto che avverso gli atti relativi al progetto di “riqualificazione igienico-
funzionale dell’area libera tra la via Morte e la via S.Orsola del Centro Antico” non 
sono pervenute osservazioni e/o opposizioni. 
2. Approvare in via definitiva il progetto esecutivo di “riqualificazione igienico-
funzionale dell’area libera tra la via Morte e la via S.Orsola del Centro Antico” di cui 
alla delibera di G.C. n.538 del 31/10/2002. 
3. Ribadire che l’approvazione del progetto comporta la dichiarazione di pubblica 
utilità, urgenza ed indifferibilità dell’opera prevista ai sensi della L.865/71, dando atto 
che le procedure espropriative inizieranno e si concluderanno entro anni 5 (cinque) 
dalla data di esecutività del presente provvedimento. 
4. Confermare quale responsabile del procedimento l’arch. Lazzaro Pappagallo 
incaricandolo anche di disporre la pubblicazione  della presente deliberazione ai sensi 
dell’art.11 della L.865/71. 
5. Incaricare lo stesso responsabile del procedimento a mettere in atto tutti gli 
adempimenti finalizzati all’espropriazione dei suoli necessari per la realizzazione 
dell’opera. 
6. Trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Procedimento, 
all’Ufficio Espropri e al Settore Economico-Finanziario per gli adempimenti di 
rispettiva competenza. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
/anaclerio   
filedelibera.doc(20) 


